
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2022 Nº 1218 – Terça-feira, 29 de março de 2022. Pag.01/02 
 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00011/2022. OBJETO: 

Contratação de empresa para prestação de serviços de criação de 

mídias sociais e designer de peças gráficos/ visual e artes digitais 

para a prefeitura municipal de EMAS–PB. FUNDAMENTO LEGAL: 

Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração e 

Planejamento. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 29/03/2022. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00011/2022 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00011/2022, que 

objetiva: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

criação de mídias sociais e designer de peças gráficos/ visual e 

artes digitais para a prefeitura municipal de EMAS–PB; RATIFICO o 

correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 

RODRIGO ALVARENGA RIBEIRO 09459029485 - R$ 14.000,00. 

Emas - PB, 29 de Março de 2022. 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO - Prefeita 

  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 

criação de mídias sociais e designer de peças gráficos/ visual e 

artes digitais para a prefeitura municipal de EMAS–PB. 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00011/2022. 

DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Emas: 02.010. 04 

22 2001 2002 0025 3390.39 99 4490.00 7600 140.000 7.088.00. 

VIGÊNCIA: até 29/03/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 

Municipal de Emas e: CT Nº 00049/2022 - 29.03.22 - RODRIGO 

ALVARENGA RIBEIRO 09459029485 - R$ 14.000,00. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00012/2022. OBJETO: 

Contratação de empresa para coletar notícias gerais e atos 

institucionais ao município e seus órgãos vinculados em jornais, 

diários oficiais, e afins (mídia eletrônica, impressa) a serem 

publicados em outros veículos de comunicação (redes sociais, 

revistas, mídias áudios, fotos, vídeos). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 

24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração e 

Planejamento. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 29/03/2022. 

  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00012/2022 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00012/2022, que 

objetiva: Contratação de empresa para coletar notícias gerais e atos 

institucionais ao município e seus órgãos vinculados em jornais, 

diários oficiais, e afins (mídia eletrônica, impressa) a serem 

publicados em outros veículos de comunicação (redes sociais, 

revistas, mídias áudios, fotos, vídeos); RATIFICO o correspondente 

procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ALEX VINICIUS 

SOARES FERNANDES 07289354494 - R$ 15.000,00. 

Emas - PB, 29 de Março de 2022. 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO - Prefeita 

  

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa para coletar notícias gerais e 

atos institucionais ao município e seus órgãos vinculados em 

jornais, diários oficiais, e afins (mídia eletrônica, impressa) a serem 

publicados em outros veículos de comunicação (redes sociais, 

revistas, mídias áudios, fotos, vídeos). FUNDAMENTO LEGAL: 

Dispensa de Licitação nº DV00012/2022. DOTAÇÃO: Recursos 

Próprios do Município de Emas: 76 000 140 000 7.088.00. 

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: CT Nº 

00050/2022 - 29.03.22 - ALEX VINICIUS SOARES FERNANDES 

07289354494 - R$ 15.000,00. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

 

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 00014/2022 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 

HORTIFRUTS para a manutenção de das secretárias solicitantes no 

município de EMAS–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial 

nº 00014/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 

Emas: 02.020 – 04 122 2001 2004; 02.050 – 08 243 1001 2026, 08 

244 2001 2027, 08 243 2001 2028, 08 244 1001 2029, 08 241 1001 

2031; 02.060 – 20 122 2001 2034; 02.070 – 15 122 2001 2039; 

02.080 – 10 301 2001 2041; 02.110 – 26 453 2001 2060; 02.120 – 

27 812 2001 2062; 02.130 – 18 122 2001 2066 – 3390.30. 

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES 

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: CT Nº 

00051/2022 - 29.03.22 - FERNANDA DE OLIVEIRA MONTEIRO - 

R$ 178.633,72. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00017/2022 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe 

de Apoio, sediada na Rua Vice Prefeito João Kennedy Gomes 

Batista, 02 - Centro - Emas - PB, às 08:30 horas do dia 11 de Abril 

de 2022, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 

preço, para: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, FILTROS E 

OUTROS PRODUTOS SIMILARES DESTINADOS A FROTA DE 

VEÍCULOS PERTENCENTES ÀS DIVERSAS UNIDADES 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2022 Nº 1218 – Terça-feira, 29 de março de 2022. Pag.02/02 
 

 
GESTORAS (SECRETARIAS) DO MUNCIPIO DE EMAS–PB. 

Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 

Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; 

Lei Federal nº /99; Lei Complementar nº 123/06; e legislação 

pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 

normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 

úteis, no endereço supracitado. Telefone: (..) ... E-mail: 

cplemas@gmail.com. Edital: http://emas.pb.gov.br/; 

www.tce.pb.gov.br.  

Emas - PB, 29 de Março de 2022. 

AMANDA NUNES ALBINO - Pregoeira Oficial 


